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Ermittlung des Entgelts für die Benutzung der Schulräume in der Grund- und 
Gemeinschaftsschule in Schacht-Audorf
Stand: 14.09.2020

1. Ermittlung der Betriebsstunden
Mo.-Fr. 6.00 Uhr - 22.00 Uhr 16 Std. tägl. x 5 Tage = 80,00 Std./Woche

x 52 Wochen 4.160,00 Std.
./. gesetzliche Feiertage (10 Tg.) 160,00 Std.

4.000,00 mögliche Betriebsstun-
den im Jahr

2. Ermittlung der Kosten
Grundlage: 2018

Personalkosten inkl. aller Nebenkosten 315.188,81 EUR

Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten 807.096,67 EUR

Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen 20.760,32 EUR

Abschreibungen 225.665,68 EUR
Aufwendungen insgesamt 1.368.711,48 EUR

abzgl. Auflösung von Sonderposten 18.305,80 EUR
abzgl. Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 21.623,77 EUR
Erträge insgesamt 39.929,57 EUR

ungedeckte Betriebskosten  2018 1.328.781,91 EUR

Grundlage: 2019

Personalkosten inkl. aller Nebenkosten 308.903,14 EUR

Unterhaltungs- und Bewirtschaftungskosten 1.526.354,13 EUR

Verwaltungs- und Betriebsaufwendungen inkl. 19.032,53 EUR

Abschreibungen 225.665,68 EUR
Aufwendungen insgesamt 2.079.955,48 EUR

abzgl. Auflösung von Sonderposten 18.305,80 EUR
abzgl. Verwaltungs- und Betriebseinnahmen 32.737,86 EUR
Erträge insgesamt 51.043,66 EUR

ungedeckte Betriebskosten 2019 2.028.911,82 EUR



3. Ermittlung des Entgelts

ungedeckte Betriebskosten insgesamt, 2018 1.328.781,91 EUR
ungedeckte Betriebskosten insgesamt, 2019 2.028.911,82 EUR
gesamt 3.357.693,73 EUR
durchschnittliche Betriebskosten pro Jahr 1.678.846,87 EUR

mögliche Betriebsstunden im Jahr 4.000,00 Std.
Größe des Schulgebäudes in m² 9.500,62 m²

durchschnittliche ungedeckte Betriebskosten
pro Std./ pro m² 0,04 EUR

In der Ermittlung des kostendeckenden Entgelts für Schulräume für außerschulische Nutzung
ist die Sanierung in den Jahren 2018/ 2019 enthalten.
Es ist vertretbar, diese Unterhaltungsaufwendungen auch über einen längeren Zeitraum
zu berücksichtigen, so dass sich die durchschnittlichen ungedeckten Betriebskosten
pro Std./ pro m² auf 0,03 EUR verringern.

Klassenraum mit allg. Nutzung Flur, Sanitäranl. 4,50 EUR
(bis 150 m²), pro Std.
(bei 0,03 EUR/ Std./ m²)

Lehrküche mit allg. Nutzung Flur, Sanitäranl. 0,00 EUR
(bis 300 m²), pro Std.
Hinweis: kann aktuell nicht genutzt werden
(bei Inbetriebnahme erfolgt eine neue Kalkulation)

Aula mit allg. Nutzung Flur, Sanitäranl. 15,00 EUR
(bis 500 m²), pro Std.
(bei 0,03 EUR/ Std./ m²)

Das Entgelt für die Nutzung neu geschaffener Räume durch den Ersatzneubau wird kalkuliert, 
sobald die Aufwendungen feststehen.
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